
D.A. n. 

                       REPUBBLICA ITALIANA 

 
  REGIONE SICILIANA 

–––––––– 

L’Assessore per le Autonomie Locali e la Funzione Pubblica 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed 

integrazioni recanti norme sull’“Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione 

centrale della Regione siciliana”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il  testo unico 

delle leggi sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione regionale; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni ed in 

 particolare l’art. 2, comma 1 lett. d) in materia di indirizzo politico-amministrativo; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione; 

VISTO il D.P.Reg. n. 20 del 29 febbraio 2012 recante il “Regolamento recante norme di attuazione 

dell'articolo 2, commi 2 bis e 2 ter, della legge regionale 30 aprile 1991, n. 10 e successive 

modifiche ed integrazioni, per l'individuazione dei termini di conclusione dei procedimenti 

amministrativi di competenza del Dipartimento regionale delle autonomie locali”; 

VISTO il D.P. Reg n.777/Area 1 S.G. del 15 novembre 2022 con il quale l’On.le Andrea Barbaro 

Messina è stato, tra gli altri, nominato Assessore Regionale e preposto all’Assessorato 

regionale delle autonomie locali e della funzione pubblica, assumendo le relative funzioni 

col giuramento di cui all’art. 3, comma 3 della citata legge regionale n.26/2020, intervenuto 

nella seduta dell’Assemblea Regionale Siciliana del 16/11/2022; 

VISTO l’art. 9 della L.R. 9/2021 che detta disposizioni relative allo snellimento dei controlli delle 

Ragionerie Centrali; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 recante “Legge di stabilità regionale  2025-2027”, 

pubblicata nella G.U.R.S. 15 gennaio 2025, n. 3; 

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2025-2027”, pubblicata nella G.U.R.S. 15 gennaio 2025, n.3; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Legge regionale 9 

gennaio 2025, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025 – 

2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, 

Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 5 del 5 gennaio 2023 (e successiva n. 453 del 14 

novembre 2023) nella quale, con riferimento al predetto DM 30 maggio 2022, è stato 

individuato il Dipartimento regionale delle autonomie locali, quale referente della 

governance per il FOSMIT per gli anni 2022, 2023 e per gli anni a venire; 

VISTO il Decreto del Ministro per gli affari regionali e le autonomie del 11 dicembre 2024, 

registrato alla Corte dei conti il 13 gennaio 2025 al n. 94 e pubblicato sul sito istituzionale il 

17.01.2025 con il quale è stata attribuita alla Regione Siciliana per l’anno 2024 la somma 

complessiva di € 11.223.342,27 così ripartita: 

valentina.madonia
Casella di testo
445/S6 del 07/08/2025



D.A. n. 

 quanto a € 6.969.396,42 ai sensi dell’art. 2 applicando i coefficienti utilizzati per la 

ripartizione del Fondo nazionale per la montagna stabiliti dalla delibera CIPESS n. 

53/2021 del 27 luglio 2021; 

 quanto a € 4.253.945,85 ai sensi dell’art. 3 a favore delle regioni con più spiccate 

caratteristiche di montanità, in ragione dei cosiddetti coefficienti di ripartizione 

montani600. 

VISTA la nota prot. n. 6671 del 09 aprile 2025 del Dipartimento regionale delle autonomie locali, a 

firma dell’Assessore delle autonomie locali e la funzione pubblica, con la quale è stata 

trasmessa al Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie (DARA) l’istanza per 

l’assegnazione delle risorse del Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT) 

per l’anno 2024 (scheda n. 1 e n. 2 di cui al fac-simile allegato al Decreto del Ministro per 

gli affari regionali e le autonomie del 11 dicembre 2024); 

VISTA la nota prot. n. 10100 del 16/06/2025 del DARA con la quale è stata comunicata 

l’erogazione della somma di € 6.969.396,42 ai sensi dell’art. 2 del D.M. 11.12.2024 e di €  

4.253.945,85 ai sensi dell’art. 3 del D.M. 11.12.2024; 

VISTO il D.R.S.n. 366-S6 del 03.07.2025 con il quale sono stati accertati in c/competenza sul 

capitolo di entrata n. 8341 capo 17 del Bilancio della Regione Siciliana gli importi di € 

6.969.396,42 - quale risorsa del Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT) 

assegnata alla Regione Siciliana per l’anno 2024 ai sensi dell’art. 2 del D.M. 11.12.2024 - e 

di € 4.253.945,85 - quale risorsa del Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane 

(FOSMIT) assegnate alla Regione Siciliana per l’anno 2024 ai sensi dell’art. 3 del D.M. 

11.12.2024; 

VISTA la nota prot. 11713 del 11.07.2025 con la quale il Dipartimento Autonomie locali ha 

inoltrato alla Ragioneria Generale della Regione specifica richiesta di iscrizione nel bilancio 

del corrente anno al capitolo 508025 “Contributi agli investimenti ai Comuni per la 

realizzazione i interventi finanziati dal fondo per lo sviluppo delle montagne italiane 

(FOSMIT)” - rubricato al Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali – Codice 

U.2.03.01.02.000 N.F. 2 – della complessiva somma di € 11.233.342,27; 

VISTA la nota prot. 12968 del 29.07.2025 del Servizio 6 del Dipartimento Autonomie Locali con la 

quale è stato trasmesso lo schema di Avviso per la presentazione di progetti da finanziare con 

le risorse del “Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane” (FOSMIT) assegnate alla 

Regione Siciliana dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli Affari 

Regionali e le Autonomie (DARA) – anno 2024; 

CONSIDERATO che occorre procedere all'avvio dell'attività amministrativa per consentire ai 

Comuni di accedere alle risorse del “Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane” 

(FOSMIT) assegnate alla Regione Siciliana; 

RITENUTO necessario, pertanto, procedere all’emanazione dell’Avviso per la presentazione dei 

progetti da finanziare con le risorse del “Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane” 

(FOSMIT) assegnate alla Regione Siciliana dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie (DARA) – anno 2024, allegato al 

presente decreto per costituirne parte integrante; 

per le motivazioni specificate in premessa,  

 

D E C R E T A 

 

valentina.madonia
Casella di testo
445/S6 del 07/08/2025



D.A. n. 

Art. 1 

È approvato l'Avviso allegato al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante, con il 

quale vengono disciplinate le modalità ed i criteri per accedere da parte dei Comuni alle risorse del 

“Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane” (FOSMIT) assegnate alla Regione Siciliana dalla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli Affari Regionali e le Autonomie 

(DARA) - anno 2024. 

Art. 2 

Il presente provvedimento ed il relativo allegato saranno pubblicati sul sito web istituzionale di 

questo Assessorato, ai sensi dell’art. 68, comma 5 della l.r. n. 21/2014, così come sostituito dall’art. 

98, comma 6 della l.r. n. 9/2015, e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

Art. 3 

Il presente decreto non è soggetto alla registrazione della competente Ragioneria centrale ai sensi 

dell'art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9. 

 

 

Palermo, lì  

 

L'Assessore per le Autonomie locali  

e la Funzione pubblica 

         On.le Andrea Messina 

 

valentina.madonia
Casella di testo
445/S6 del 07/08/2025

valentina.madonia
Casella di testo
07/08/2025


		2025-08-05T14:29:05+0200
	ANDREA BARBARO MESSINA




